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„Die Farben sind Taten des Lichts, Taten und Leiden.” (Barwa jest cierpieniem światła) 
J.W. von Goethe 
 
Nie wszyscy wiedzą, że Johann Wolfgang 
von Goethe jeden z największych 
niemieckich poetów zajmował się 
również nauką i uważał swoją „Teorię 
kolorów” za ważniejszą od wszystkich 
swoich dzieł poetyckich. Stworzył on 
własną metodę postrzegania natury 
kolorów: zawsze zaczynał od zjawiska, 
które oddziaływało na obserwatora, który 
w ten sposób stawał się integralną częścią 
eksperymentu.  
Początek badań Goethego nad naturą 
kolorów to 17 maja 1791 r., w którym to 
dniu mając zamiar odesłać pożyczony od 
przyjaciela pryzmat ostatni raz spojrzał 
przez niego na nasłonecznioną ścianę 
swojego pokoju. Zgodnie z jego 
znajomością teorii kolorów Newtona 
spodziewał się, że zobaczy tam barwne 
plamy, ale ich nie znalazł. Dopiero gdy 
spojrzał na granicę pomiędzy jasną i 
ciemną płaszczyzną ściany, zobaczył tam 
imponujące barwne krawędzie. Ta 
obserwacja barw występujących na 
granicy jasnej i ciemnej płaszczyzny, a 
zatem na granicy światła i ciemności 
doprowadziła go do koncepcji koloru, 
sprzecznej z teorią Newtona zakładającej, 
że wszystkie barwy zawierają się w 
świetle słonecznym, które następnie 
zostaje rozszczepione przez pryzmat na 
swoje składowe. Od tego dnia Goethe 
próbował udowodnić, że Newton się myli.  
Goethe pomimo poświęcenia dziesiątków 
lat na rozwój swojej teorii kolorów 
ostatecznie musiał uznać, że większość 
(choć nie wszyscy) współczesnych mu 
naukowców, odrzuciło jego nowe 
pomysły i poparło poglądy Newtona. Dziś 
jest jasne, że podejście Goethego i 
Newtona różniło się nie tylko metodami, 
ale także celami, dlatego można je 
postrzegać jako uzupełniające się 
wzajemnie. Niemało osób postrzega dziś 
teorię kolorów Goethego za bardzo cenną, 
szczególnie w dziedzinie psychologii 

sztuki i koloru. Sprawia to, że 
interesującym jest próba odtworzenia 
niektórych eksperymentów Goethego z 
użyciem załączonego pryzmatu. 
 
Kiedy kolory wyłaniają się z 
bezbarwnego światła słonecznego? 
Każdy zna kolorową tęczę powstająca ze 
światła słonecznego po burzy, a także tą 
widoczną na cienkiej warstwie oleju lub 
kolory widoczne na barwnej płaszczyźnie 
lub po przejściu światła przez kolorowy 
filtr. Wszędzie tam „białe” lub raczej 
bezbarwne światło zmienia swoją barwę. 
Błękit nieba jest wynikiem załamania 
światła słonecznego podczas wchodzenia 
do ziemskiej atmosfery. Bez atmosfery 
widzielibyśmy czarne niebo przez 24 
godziny na dobę. Kolory pojawiają się 
również, gdy światło przechodzi przez 
pryzmat. 
 
Spróbuj wykonać następujące 
eksperymenty z użyciem pryzmatu 
Goethego i daj się zaskoczyć: 
1.Trzymaj pryzmat poziomo na 
wysokości swoich oczu i spójrz przez 
jeden z jego dłuższych boków. Poza 
obrazem bez specjalnych efektów 
kolorystycznych powstałym przez odbicie 
zobaczysz także inny obraz z barwnymi 
obwódkami. Tutaj linia twojego wzroku 
jest odchylona. 
W którym kierunku twój wzrok jest 
odchylony? W stronę krawędzi pryzmatu 
czy w drugą? 
2. Obracaj pryzmat bardzo powoli wokół 
jego dłuższej osi. 
Kiedy kolorowe obręcze stają się 
najmocniejsze i najlepiej widoczne? 
3. Umieść czarne i białe kartki papieru lub 
innego materiału obok sobie w taki 
sposób, aby utworzyć figury z rysunków 
A, B i C (patrz poniżej). 
Jaki kolor widzisz na granicy czerni i bieli 
a jaki pomiędzy białym i czarnym?  

Co dzieje się z kolorowymi obwódkami 
kiedy najpierw spojrzysz na figurę A, a 
następnie na B i C?  
Czy potrafisz znaleźć różnicę między 
lewą i prawą połówką figur? 
4. Kolory widoczne przez pryzmat 
nazywane są widmem. W eksperymencie 
3 okazało się, że widmo po lewej stronie 
staje się coraz ostrzejsze/wyraźniejsze, 
ale jednocześnie słabsze. Po prawej 
stronie również widać widmo, ale zawiera 
ono kolory uzupełniające (przeciwne) do 
pierwszego. Teraz ponownie przyjrzyj się 
obydwu widmom przy użyciu różnych 
źródeł światła: światła dziennego, 
tradycyjnych żarówek, lamp 
energooszczędnych (fluorescencyjnych), 
niebieskawo-białego oświetlenia 
ulicznego (lampy rtęciowe), żółtawego 
oświetlenia ulicznego (lampa sodowa) , 
świata LED. 
Które źródło światła wytwarza 
najsilniejsze widma?  
Które źródła światła daje płynne przejścia 
między sąsiednimi widmami, a które ostre 
granice bez przejść? 
5. Pozwól światłu słonecznemu przejść 
przez pryzmat i znajdź miejsce, w którym 
pojawi się widmo. Będzie Ci łatwiej, jeśli 
pomieszczenie, w którym widmo ma się 
pojawić, będzie zaciemnione, a zasłony 
lub okiennice prawie całkowicie 
zamknięte pozostawiając jedynie 
niewielki prześwit dla wpadającego do 
pokoju promienia światła. 
Jakie kolory widzisz?  
Czy kolory zmieniają się, gdy powoli 
obracasz pryzmat wokół jego osi?  
Z której strony światło pada na pryzmat 
by wytworzyć najsilniejsze widmo? 
6. Umieść arkusz białego papieru w 
miejscu pojawiania się widma w kroku 5. 
Czy widmo zmienia się po zmianie 
odległości między papierem a pryzmatem?  
Co widzisz, gdy papier jest bardzo blisko 
pryzmatu?  

Czy widmo zmienia się, gdy pada na 
kolorowy papier zamiast na biały? 
 
Życzymy Ci dużo zabawy z Twoim 
pryzmatem Goethego! 
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